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Αθήνα , 29/04/2020
Αριθ. Πρωτ.: ΔΕΕΦ Α 1048406 ΕΞ 2020

Ταχ. Δ/νση : Σίνα 2-4 ΠΡΟΣ:
Αυτοτελές Τμήμα 
Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Λεωχάρους 2
Τ.Κ. 105 62 Αθήνα
(υπόψη κ. Μ. Λυμπέρη)

Ταχ. Κώδικας : 10672 Αθήνα
Πληροφορίες : Μ. Κακούνη
Τηλέφωνο : 2132122416
Fax : 210 3645413
E-Mail : deef.a@aade.gr
Url : www.aade.gr

Θέμα: Απάντηση της Υπηρεσίας μας στην ερώτηση βουλευτή του Κινήματος Αλλαγής με θέμα:
«Υπαγωγή των ιδιοκτητών πρακτορείων ΟΠΑΠ στα μέτρα ενίσχυσης της Κυβέρνησης».

Σχετ: Η με αριθ. πρωτ. 5830/15.4.2020 ερώτηση του βουλευτή του Κινήματος Αλλαγής κου Βασίλη
Κεγκέρογλου.

Σε απάντηση της ανωτέρω σχετικής ερώτησης που κατατέθηκε στη Βουλή των Ελλήνων από τον
βουλευτή κο Βασίλη Κεγκέρογλου σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

1. Σύμφωνα με τις διατάξεις της περίπτωσης κζ΄, της παραγράφου 1, του άρθρου 22 του Κώδικα
ΦΠΑ (ν.2859/2000), όπως ισχύει, απαλλάσσονται από το φόρο προστιθέμενης αξίας τα κρατικά λαχεία και
τα τυχερά παίγνια και στοιχήματα που διεξάγονται από τις εταιρείες ΟΠΑΠ Α.Ε. και ΟΔΙΕ Α.Ε., καθώς και
τα τυχερά παίγνια  που  διεξάγονται  με  παιγνιομηχανήματα  ή  μέσω  διαδικτύου,  με  βάση  τις  σχετικές
διατάξεις του νόμου «Ρύθμιση της αγοράς παιγνίων».

Περαιτέρω με τις  διατάξεις  της  περίπτωσης κε΄,  της παραγράφου 1 του ανωτέρω άρθρου και
νόμου, απαλλάσσονται από το φόρο προστιθέμενης αξίας οι εργασίες, στις οποίες περιλαμβάνεται και η
διαπραγμάτευση,  που  αφορούν,  μεταξύ  άλλων,  καταθέσεις,  πληρωμές,  με  εξαίρεση  την  είσπραξη
απαιτήσεων τίτλων.

2. Ωστόσο, τα πρακτορεία ΟΠΑΠ, πέραν της ανωτέρω αναφερόμενης απαλλασσόμενης από το
ΦΠΑ  δραστηριότητάς  τους,  παρέχουν  και  υπηρεσίες  πώλησης,  στην  ονομαστική  τους  αξία,  κωδικών
αριθμών  ανανέωσης  χρόνου  ομιλίας  κινητής  και  σταθερής  τηλεφωνίας  και  διαδικτύου  οι  οποίοι
εκδίδονται  από τις  αντίστοιχες  εταιρείες  τηλεπικοινωνιών.  Οι πράξεις  αυτές αποτελούν φορολογητέες
παροχές υπηρεσίας σύμφωνα με τις διατάξεις της περίπτωσης α’ της παραγράφου 1 του άρθρου 8 του
Κώδικα ΦΠΑ. Για τη δραστηριότητά τους αυτή τα πρακτορεία ΟΠΑΠ δεν υποχρεούνται σε απόδοση ΦΠΑ
εκροών,  ούτε  έχουν  δικαίωμα  έκπτωσης  του  ΦΠΑ  που  εμπεριέχεται  στην  αμοιβή  τους.  Έχουν  όμως
δικαίωμα  έκπτωσης  του  ΦΠΑ  των  λοιπών  εισροών  που  ενδεχομένως  πραγματοποιούν  και  αφορούν
αποκλειστικά την εν λόγω δραστηριότητα.
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Επίσης,  δικαιούνται  έκπτωσης  του  ΦΠΑ  των  κοινών  εισροών  τους  που  αφορούν  και  στην
απαλλασσόμενη  και  στη  φορολογητέα  δραστηριότητά  τους.  Για  να  ασκήσουν  το  εν  λόγω  δικαίωμα,
οφείλουν να προσδιορίζουν το ποσοστό του εκπιπτόμενου ΦΠΑ βάσει των διατάξεων του άρθρου 31 του
Κώδικα ΦΠΑ.

3. Συνεπώς τα πρακτορεία ΟΠΑΠ, εφόσον διενεργούν και  την δραστηριότητα που αναφέρεται
στην παράγραφο 2 του παρόντος, υπάγονται στο κανονικό καθεστώς ΦΠΑ και υποχρεούνται σε υποβολή
των δηλώσεων ΦΠΑ του άρθρου 38 του Κώδικα ΦΠΑ, δηλώνοντας τόσο τις εκροές τους χωρίς ΦΠΑ με
δικαίωμα έκπτωσης, όσο και τις απαλλασσόμενες εκροές τους χωρίς δικαίωμα έκπτωσης.

Ο Γενικός Διευθυντής
Φορολογικής Διοίκησης

Ε. Σαΐτης
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